
 
ROMÂNIA 

-JUDEŢUL CLUJ- 
COMUNA AGHIRESU 

 Aghiresu nr.86, jud. Cluj, tel./fax : 0264/358001  fax 0264/357252 primăria @aghiresu.ro 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 7 
din 20 februarie 2025 

 
               privind modificarea elementelor de identificare si a valorilor de inventar a unor 

bunuri  care aparțin domeniului public al comunei Aghireșu, judetul Cluj 
               
 

 Consiliul local al comunei Aghireșu, județul Cluj, întrunit în ședința extraordinară 
din data de 20.02.2025. 
 Având in vedere necesitate, oportunitate si urgenta aprobării modificării elementelor de 
identificare si a valorilor de inventar a unor bunuri situate in domeniul publica al comunei 
Aghireșu, județul Cluj. 
 Analizând Proiectul de hotărâre si referatul de aprobare al primarului comunei Aghireșu, 
privind  modificarea elementelor de identificare si a valorilor de inventar a unor bunuri care 
aparțin domeniului public al comunei Aghireșu. 

Examinând Referatul de specialitate nr.13492 din 19.12.2024, şi avizul favorabil al 
Comisiei pentru activități economico-financiare, agricultură, urbanism şi amenajarea teritoriului 
din cadrul Consiliului local al comunei Aghireșu; 

Văzând Hotărârea nr. 10 din 20.02.2017 a Consiliului Local al comunei Aghireșu, privind 
modificarea anexei nr.7 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Aghireșu, însușită prin Hotărârea nr.22/12.11.1999 si aprobata prin HG nr.969/2002. 
 Ținând cont de prevederile: 
 - Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, 
orașelor, municipiilor şi județelor;  
 - Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituțiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

  In temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) respectiv art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare,     
                                              

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. – Se modifică elementele de identificare si  valorile de inventar a unor bunuri care 
aparțin domeniului public al comunei Aghireșu, după cum urmează: 

-  la poziția nr. crt. 123, Clădire Cămin Cultural Aghireșu nr.361, coloana 5 va avea 
următorul cuprins: „651.646,02 lei”,  iar coloana 6  va avea următorul cuprins: Domeniul public 
al comunei Aghireșu potrivit Legii nr. 213/1998, Hotărârii Consiliului local nr. 22 din 
12.11.1999, Hotărârii Consiliului Local nr.10/20.02.2017, H.G. nr. 969/2002 , CF nr. 69738. 

- la poziția nr. crt. 125, Clădire Cămin Cultural Băgara nr. 131 coloana 3 va avea 
următorul cuprins: Localitatea Băgara nr.131 suprafața construita 2 corpuri, C1 – suprafața 
construita la sol 295 mp, C2- suprafața construita la sol 133 mp. teren in suprafața de 1797 mp. 
coloana 5 va avea următorul cuprins: ,,711.497,22 lei,,  iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 
Domeniul public al comunei Aghireșu, potrivit Legii nr. 213/1998, Hotărârii Consiliului local 
nr. 22 din 12.11.1999, Hotărârii Consiliului Local nr.10/20.02.2017, H.G. nr. 969/2002 , CF nr. 
63275. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
- la poziția nr. crt. 127, Clădire Cămin Cultural Arghisu nr.66: coloana 3 va avea 

următorul cuprins: - Localitatea Arghisu nr.66, suprafața construita 252 mp, teren in suprafața 
de 2047 mp:  coloana 5 va avea următorul cuprins: ,,638.524,11 lei,,  iar coloana 6 va avea 
următorul cuprins: Domeniul public al comunei Aghireșu, potrivit Legii nr. 213/1998, Hotărârii 
Consiliului local nr. 22 din 12.11.1999, Hotărârii Consiliului Local nr.10/20.02.2017, H.G. nr. 
969/2002 , CF nr. 61701.  
 Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează comisia de inventariere şi 
primarul comunei Aghireșu. 
 Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Aghireșu, Compartimentului Financiar 
Contabil, precum și Instituției Prefectului- Județul Cluj. 
 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA 
Ioan CIOTA 

                                                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                         SECRETAR GEN. 

                                Liviu SALANTA 
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu: 
 

      Numar consilieri in functie :       15 
 Numar consilieri prezenti   :      15 
 Hotarare adoptata cu : voturi pentru  15 
   abtineri  -- 

                                     impotriva  -- 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


























	Hotarare nr.7 din 20.02.2025
	ROMÂNIA
	-JUDEŢUL CLUJ-

	Anexe hotararea nr.7

